



Todavía a la espera del nuevo mapa farmacéutico



Durante el año 2015, el gasto farmacéutico creció en Cantabria de manera considerable, un 6,05%, desde los 123,6 millones de 2014 hasta los 131,1 del pasado ejercicio; convirtiéndose en la segunda comunidad autónoma en aumento del gasto farmacéutico, sólo por detrás de la Ciudad Autónoma de Melilla. Ya en 2016, la tendencia creciente continúa. El gasto farmacéutico creció en Cantabria un 6,21% en abril respecto al mismo mes del año anterior, hasta situarse en 11,31 millones de euros, según los datos sobre gasto a través de receta oficial remitidos por las comunidades autónomas al Ministerio de Sanidad. En los cuatro primeros meses de 2016, el gasto farmacéutico en Cantabria sumó 44,96 millones de euros, un 5,9% más que en el primer cuatrimestre de 2014; y el acumulado anual también experimentó un crecimiento del 6,35%.

En cuanto a las recetas facturadas, el incremento en 2015 fue del 2,21%, pasando de los 10,61 millones a los 10,85; y en 2016, hasta el mes de abril, la tendencia se atenúa a la baja aunque dentro de un crecimiento del 1,46%. Si atendemos al gasto medio por receta en la comunidad, en el ejercicio pasado se produjo un incremento del 3,76%, al pasar de 11,6 euros a 12,1. De nuevo en 2016, hasta abril el crecimiento acumulado es del 4,38%, y del 4,52% si atendemos a la cifra interanual, por lo que se puede prever un aumento mayor al final del año.

Si observamos ahora los datos Sell-Out del mercado de prescripción ofrecidos por IMS Health, Cantabria fue la comunidad autónoma en la que más creció en el año 2015: un 6,1% hasta alcanzar los 18,6 millones de unidades; y un 6,8% en valor con 136,1 millones de euros. El incremento fue generalizado, tanto en medicamentos de marca (crecimiento del 6,1% y del 6,7% en unidades y valor respectivamente); como en genéricos (6,1% en unidades y 7,4% en valor). Atendiendo al grado de penetración de genéricos, éste se mantuvo en Cantabria en 2015 en un 35,7%, lo que no supuso un crecimiento con respecto a 2014.

Farmacias y colegiados

Según las Estadísticas de Colegiados y Farmacias Comunitarias, publicadas un año más por el Consejo General de Colegios Oficiales de Farmacéuticos; Cantabria es la cuarta autonomía con menor número de colegiados, por detrás de Ceuta, Melilla y La Rioja. Con todo, esta cifra aumentó en 2015 un 2,3% (lo que suponen 16 colegiados más que en 2014). Lo mismo sucede con el número de oficinas de farmacia, y su porcentaje fuera de la capital es del 64,6%, muy cerca de la media nacional, que se sitúa en 64,2%. En 2015, a 4 farmacias (un 1,6%) se les aplicó el Índice Corrector de los Márgenes de Oficinas de Farmacia. Cantabria también ocupa la cuarta posición en cuanto a menos colegiados con el título obtenido fuera de España, por detrás de Melilla, Extremadura y La Rioja. En promedio,

en Cantabria hay 2,1 farmacéuticos por farmacia comunitaria; mientras que el número de habitantes por farmacia es de 2.304, una media de 4,3 farmacias por cada 10.000 habitantes.

Lista provisional del concurso

El concurso público de farmacias ya tiene un listado provisional de aspirantes, pero aún queda un previsiblemente largo recorrido de alegaciones y recursos antes de conocerse el nombre de los 33 farmacéuticos que estrenarán negocio en Cantabria. La primera relación de los 326 candidatos se publicó el pasado 31 de mayo en el BOC, una vez resuelto el insólito empate de puntuaciones mediante el sorteo celebrado la semana anterior, que presenciaron varios de los farmacéuticos en liza. La Comisión de Valoración de méritos optó por recurrir al azar y que el orden de prioridad entre los participantes con igualdad de puntos se decidiera a partir de la letra del alfabeto que saliera del bombo, en vista de que los criterios marcados por la normativa no bastaban para desempatar

el total de las puntuaciones coincidentes. Este mecanismo, frecuente en los procedimientos de la Administración pública, se utilizaba por primera vez en un concurso de farmacia.

A partir del 1 de junio se abrió un periodo de quince días para presentar alegaciones. En ese tiempo, los farmacéuticos que así lo deseen pueden acudir a la Consejería de Sanidad y solicitar la comprobación de su expediente. De esta forma, verán la baremación de méritos asignada y podrán presentar una reclamación si no están de acuerdo. Teniendo en cuenta que el tribunal ha de responder de forma individualizada a cada caso, nadie acierta a aventurar cuánto tiempo puede demorarse la publicación del listado definitivo. Se cuenta con que va a haber bastantes alegaciones, sobre todo en la parte alta de la lista, donde hay diferencias de pocas décimas. Aunque las puntuaciones de los diez primeros puestos oscilan entre los 25,54 del primero y los 19,99 del décimo, de ahí para abajo la clasificación está tan reñida que hay una veintena de farmacéuticos con 18 puntos, entre quienes apenas varía el pico.

Ni siquiera cuando la consejera de Sanidad firme la resolución definitiva, los 33 nombres que la encabecen podrán celebrar la victoria, pues quedará por superar otra fase de escrutinio. Los concursantes podrán requerir la visualización del expediente de cualquiera de sus competidores, abriéndose la puerta a los recursos de alzada. Un largo camino por recorrer. ➔

Número de Oficinas de Farmacia 2015		
	Total	% sobre España
España	21.937	100,0%
Cantabria	254	1,2%

Habitantes por Farmacia - media 2015			
	Total	En capital	En provincia
España	2.125	1.883	2.261
Cantabria	2.304	1.933	2.507

Venta media por Oficina de Farmacia 2015		
	Total	% sobre España
España	673.383 €	índice 100
Cantabria	729.930 €	8,4

Movimientos en Oficinas de Farmacia 2015			
	Aperturas	Cierres	Traslados
España	106	23	155
Cantabria	-	-	1

Gasto farmacéutico dispensado en Farmacia 2015		
	Total (euros)	% sobre España
España	14.772.000.000 €	100,0%
Cantabria	185.402.226 €	1,3%

Distribución de las Oficinas de Farmacia 2015		
	En capital	En provincia
España	7.856	14.081
Cantabria	90	164

Presupuestos sanitarios per cápita 2015-2016		
	Media en euros	Variación
España	1.305 €	3,99%
Cantabria	1.380 €	5,34%

Sistema Nacional de Salud - SNS 2015									
	Número de recetas facturadas al SNS. Miles			Gasto medio por receta facturada del SNS. Media. En euros			Gasto total a través de receta oficial del SNS. Media. En millones de euros		
	2014	2015	% Variación	2014	2015	% Variación	2014	2015	% Variación
España	868.630	882.098	1,55%	10,78 €	10,81 €	0,30%	9.362 €	9.534 €	1,85%
Cantabria	10.613	10.847	2,21%	11,6 €	12,1 €	3,76%	123 €	131 €	6,05%

Evolución del presupuesto sanitario 2009-2016 (Millones de euros)								
	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016*
España	58.909 €	1,46%	-4,03%	-1,51%	-5,89%	-0,21%	2,67%	56.452 €
Cantabria	794 €	0,3%	-8,4%	3,3%	2,6%	1,8%	0,3%	806 €